
АДМИНИСТРАЦИЯ
НАНАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ М « № Ж
с. Троицкое

утверждении Программы комплексного развития социальной
инфраструктуры сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского 
муниципального района Хабаровского края до 2030 года

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 
октября 2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов» администрация Нанайского муниципального района Хабаровского 
края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития 
социальной инфраструктуры сельского поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального района Хабаровского края до 2030 года.

2. Рекомендовать руководителям структурных подразделений 
администрации Нанайского муниципального района Хабаровского края, 
администрации сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского 
муниципального района Хабаровского края, начальнику управления 
образования администрации Нанайского муниципального района 
Хабаровского края, начальнику отдела культуры администрации 
Нанайского муниципального района Хабаровского края, принять 
практические меры по реализации разработанных программных 
мероприятий, обеспечивая условия их выполнения.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Нанайского муниципального района Хабаровского края в 
сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования 
(обнародования).

Глава муниципального района Н.Г. Сафронов

036250  * X. к. т. 2017 г. Зак. 3334. Тираж 3000 экз.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Нанайского муниципального

ПРОГРАММА
комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального района Хабаровского края до 2030 года

ПАСПОРТ
Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального района Хабаровского края до 2030 года

Н аи м ен о ван и е
П р ограм м ы

П р о гр ам м а ко м п л ексн о го  р азви ти я  со ц и ал ьн о й  и н ф р астр у кту р ы  
сельского  п осел ен и я  «С ело Т р о и ц ко е»  Н ан ай ско го  м у н и ц и п альн ого  
р ай о н а  Х аб ар о вско го  края  до  2030  го д а  (далее -  П рограм м а)

О сн ован и е дл я
разр аб о тки
П рограм м ы

- Г р адо стр о и тел ьн ы й  кодекс Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и  от 29 д екаб р я  2004 г. 
№  190-Ф З;
- п о стан о вл ен и е  П р ави тел ьства  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  от  01 октября  2015 
г. №  1050 «О б утвер ж д ен и и  тр еб о ван и й  к п р о гр ам м ам  ко м п л ексн о го  
р азв и ти я  соц и альн ой  и н ф р астр у кту р ы  п о сел ен и й , гор о д ски х  округов» ;
- Г ен ер ал ьн ы й  план  сельского  п о сел ен и я  «С ело  Т р ои ц кое»  Н ан ай ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  Х аб ар о вско го  кр ая  (утверж ден  р еш ен и ем  
С об ран и я  деп у тато в  Н ан ай ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  Х аб ар о вско го  
края  от  29  м ар та  2017 г. № 187) (далее - Г ен ер ал ьн ы й  план)

Заказчи к
П р ограм м ы

С ел ьско е  п о сел ен и е «С ело  Т р о и ц ко е»  Н ан ай ско го  м ун и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  Х аб аровского  края  (682350 , Х аб ар о вск и й  край , Н ан ай ски й  рай он , 
с. Т р о и ц ко е , ул. К ал и н и н а, д. 81) (далее - сел ьско е  п оселени е)

Р азр аб о тчи к
П рограм м ы

А д м и н и стр ац и я  Н ан ай ского  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  Х аб ар о вско го  края 
(682350 , Х аб ар о вски й  край , Н ан ай ски й  рай он , с. Т р о и ц ко е , ул. К али н и н а, 
д. 102) (далее - ад м и н и стр ац и я  рай он а)

Ц ель
П р ограм м ы

П о вы ш ен и е  кач ества  ж и зн и  ж и телей  сельского  п о сел ен и я  путем :
- о б есп ечен и я  об щ ед о сту п н о го  и б есп латн о го  д о ш ко л ьн о го  образо ван и я  в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  д о ш ко льн ы х  о б р азо вател ьн ы х  учр еж д ен и ях , 
о б щ ед о сту п н о го  и б есп латн ого  д о ш ко л ьн о го , н ачальн ого  общ его , 
о сн овн ого  общ его , средн его  общ его  о б р азо ван и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и ях  гр аж д ан  о т  1 го д а  до  18 л ет  н а  всей  
тер р и то р и и  сельского  п оселени я;
- о б есп еч ен и я  ж и телей  сельского  п о сел ен и я  д о сту п н о й  и м н о го о б р азн о й  
си стем о й  сп о р ти вн ы х  у ч р еж д ен и й  з а  счет  р еко н стр у кц и и  су щ еству ю щ и х  
о б ъ екто в  и стр о и тел ьства  н овы х сп о р ти вн ы х  сооруж ен и й ;
- ф о р м и р о ван и я  р авн о ц ен н ы х , со вр ем ен н ы х , к о м ф о р тн ы х  услови й  для



2

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20э0 года

п р и о б щ ен и я  к ку л ьту р н ы м  ц ен н о стям , р азви ти я  тво р ч ества , д осуга , 
п р о свети тел ьства  и  дух о вн о го  об о гащ ен и я  ж и тел ей  сельского  п о селен и я;
- в сф ере зд р аво о х р ан ен и я  п о в ы ш ен и е  д о сту п н о сти  и кач ества  
м ед и ц и н ско й  пом ощ и  ж и телей  сел ьско го  п о сел ен и я , со х р ан ен и е и 
у л у ч ш ен и е  зд о р о вья , у вел и чен и е п р о д о л ж и тел ьн о сти  ж изн и  ж ителей

Задачи
П рограм м ы

1. О б есп ечи ть  м естам и  граж дан  в во зр асте  от  6,5 до 18 л ет  в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и ях  (далее -  М О У ) с 
у ч ето м  р еал и зац и и  о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м ы  в о дн у  см ен у  в сельском  
поселен и и .
2. Р азви ть  си стем у  со ц и ал ьн о й  и н ф р астр у к ту р ы  в области  ф и зи ческой  
ку л ьту р ы  и м ассового  сп о р та  в сельском  п о сел ен и и .
3. У л у ч ш и ть  услови я  для  сам о р еал и зац и и , д у х о вн о го  и ку льтурн ого  
о б о гащ ен и я  и ф и зи ческого  р азви ти я  в сельском  п оселени и .
4. В н ед р и ть  со вр ем ен н ы е ф орм ы  о р ган и зац и и  д о су га  с учетом  
п о тр еб н о стей  разл и ч н ы х  со ц и ал ьн о -во зр астн ы х  груп п  н асел ен и я  в 
сел ьско м  п оселени и .
5. О б есп ечи ть  ж и телям  н а  тер р и то р и и  сел ьско го  п осел ен и я  оказан и е 
б есп латн о й  м ед и ц и н ско й  пом ощ и

У кр у п н ен н о е
оп и сан и е
зап ланированы
ы х
м ер о п р и яти й
П р ограм м ы

В сф ер е  р азви ти я  образован ия: стр о и тел ьство  в сельском  п оселен и и  1 
о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  (ш колы ).
В сф ер е  р азви ти я  ф и зи ческой  к у л ьту р ы  и спорта: строи тельство  
тен н и сн ы х  ко р то в  в сельском  п о сел ен и и , р еко н стр у кц и я  сп о р ти вн ы х  
со о р у ж ен и й  р азли ч н ого  ти п а

С рок  и этап ы
реал и зац и и
П р о гр ам м ы

О б щ и й  ср о к  р еал и зац и и  П р о гр ам м ы  -  2018 -  2030  годы . 
П р о гр ам м а реали зуется  в пять  этапов:
1 этап  - 2018 год;
2 этап  - 2019  год;
3 этап  - 2020  год;
4 этап  - 2021 год;
5 этап  - 2022  - 2030  годы

О ж и даем ы е
р езу л ьтаты
р еал и зац и и
П р о гр ам м ы

У вел и ч ен и е  в сельском  п о сел ен и и  м ест  в М О У  п о ср ед ство м  
стр о и тел ьства  1 о б щ ео б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  (ш колы ).
У вел и ч ен и е  в сельском  п о сел ен и и  д о л и  о б у чаю щ и х ся , охвач ен н ы х  
у сл у гам и  д о ш ко льн о го , н ачал ьн о го  общ его , осн о вн о го  общ его , средн его  
о бщ его  о б р азо ван и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  учр еж д ен и ях , до 
95% .
У вел и ч ен и е  в сельском  п о сел ен и и  ч и сл а  гр аж д ан  в возрасте от 5 до  18 
лет, п о л у ч аю щ и х  д о п о л н и тел ьн о е  о б р азо ван и е  в сф ер е  культуры , до  9,3 
% .
П о вы ш ен и е  у ровн я  об есп ечен н о сти  сел ьско го  п о сел ен и я  сп о р ти вн ы м и  
со о р у ж ен и ям и .



3

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20j 0 года

П о вы ш ен и е  уро вн я  о б есп ечен н о сти  сел ьско го  п осел ен и я  п л о ско стн ы м и  
сп о р ти вн ы м и  со о р у ж ен и ям и  до 60%

Ц елевы е п о к азател и  (и н д и каторы ) П рограм м ы

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  п о казател я Ед.
изм .

2018 г. 2019  г. 2020  г. 2021 г. 2 0 2 2 -  
2030  гг.

1. Д оля  о б у чаю щ и х ся , 
охвачен ны х услугам и  
дош кольн ого , начального  
общ его, осн овного  общ его, 
среднего  общ его 
образован ия  (далее 
о б р азо вател ьн ы е услуги ), 
от общ его  ко л и ч еств а  
гр аж д ан  в во зр асте  от 1 
го д а  до  17 л ет  в сельском  
п о сел ен и и

% 93,7 94 94 95 95

2. П о вы ш ен и е  к 2030  году  
уровн я ф актической  
обесп ечен н ости  
у чреж ден и ям и  культуры  в 
сельском  п оселени и

% 66

3. У вели чен и е к 2030 году 
числа граж дан  в возрасте 
от 5 до  18 лет, 
п олучаю щ их 
д оп олн и тельн ое  
образован ие в сф ере 
культуры  в сельском  
поселени и

% 9.3

4. У ровень обесп ечен н ости  
сельского  поселени я 
п л о ско стн ы м и  
сп о р ти вн ы м и  
со о р у ж ен и ям и

% 50 60 60 60

О бъем ы  и и сто ч н и ки  ф и н ан си р о ван и я  П рограм м ы

И сто чн и к  ф и н ан си р о ван и я  Р асход ы , руб.



4

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

2030 года

2019 г. 2020  г. 2021 г. 2022  -  
2030  гг.

В сего:

В сего
В том  числе:

Ф ед еральн ы й  б ю д ж ет 0 0 0 0 0

К раевой  б ю д ж ет 0 0 0 0 0

Р ай он н ы й  б ю д ж ет 5 628 153,00 0 0 0 5 628 153,00

Б ю д ж ет сел ьско го  п о сел ен и я 27 000,0 0 0 0 27 000 ,0

Раздел 1. Характеристика существующего 
состояния социальной инфраструктуры 

сельского поселения

1.1. Социально-экономическое состояние сельского поселения, сведения 
о градостроительной деятельности на территории сельского поселения.

Сельское поселение является одним из первых поселений, основанным в 
июне 1859 года и считается административным центром Нанайского 
муниципального района. Расположено сельское поселение на правобережной 
части в долине реки Амур в 230 км от г. Комсомольска-на-Амуре, ив 190 км 
от краевого центра г. Хабаровска.

Общая площадь сельского поселения составляет - 1368 га.
Территория сельского поселения представлена землями 

Государственного лесного фонда, землями водного фонда и проектируемыми 
землями населенного пункта. Рядом с сельским поселением расположены 
земли сельскохозяйственного назначения, принадлежавшие ранее
действующему Троицкому совхозу. Численность сельского поселения 
составляет - 4714 человек.

Потенциал сельского поселения предопределяет развитие традиционных 
сфер хозяйствования: лесопромышленного комплекса, рыбной
промышленности, горнодобывающей, перерабатывающей промышленности 
и др.

Ведение сельского хозяйства в сельском поселении затруднено из-за 
того, что пахотные земли не образуют сплошных массивов, основная часть 
земель давно не используется, идёт их дальнейшая деградация, подвержены 
вторичному заболачиванию, зарастает кочкой и кустарником.



5
Продолжение Программы 

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

2030 года

На территории сельского поселения лесозаготовки в промышленных 
масштабах не ведутся с 90-х годов. Лесосырьевая база позволяет развивать 
заготовку и переработку древесины.

На территории сельского поселения расположены предприятия лесного 
хозяйства - Краевое государственное учреждение «Нанайское лесничество» и 
Краевое государственное специализированное автономное учреждение 
«Нанайское лесное хозяйство». Предприятия наделены охранными и 
восстановительными функциями.

Заготовкой и переработкой недревесного лесного сырья (ягод, грибов, 
орехов, лекарственных растений, папоротника-орляка) на территории 
сельского поселения занимаются:

- Нанайская районная потребительская кооперация (далее - НРПК);
- Троицкое потребительское общество (далее - Троицкое ПО). Троицкое 

ПО единственное предприятие в Хабаровском крае, которое заготавливает 
березовый сок в промышленных масштабах.

На территории сельского поселения также зарегистрировано три 
охотохозяйственных предприятия, ведущих охотохозяйственную 
деятельность: общество с ограниченной ответственностью «Амтур»,
общество с ограниченной ответственностью «Уджаки» и НРПК.

В сельском поселении остро стоит проблема строительства жилья. 
Общая площадь жилого фонда составляет - 97,5 тыс. м2, в т.ч. в жилых домах 
индивидуального типа -  35,0 тыс. м2, в многоквартирных жилых домах -  
62,5 тыс. м2. Около 63 % жилья находится в частной собственности, 
остальное -  в муниципальной.

Основная часть жилищного фонда представлена в деревянном 
исполнении. В настоящее время сельское поселение застроено 
многоквартирными, усадебными и секционными жилыми домами.

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов 
социальной инфраструктуры сельского поселения.

1.2.1. Сфера образования.
В настоящее время сеть образовательных учреждений сельского 

поселения представлена муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 1 сельского
поселения «Село Троицкое»» Нанайского муниципального района 
Хабаровского края (далее - МБОУ СОШ № 1), муниципальным бюджетным 
общеобразовательным учреждением начальной общеобразовательной 
школой № 3 сельского поселения «Село Троицкого» (далее - МБОУ НОШ № 
3), а также четырьмя детскими дошкольными учреждениями 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 1 с. Троицкое» (далее - МАУДОУ «Детский сад № 1 с.



6

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20э0 года

Троицкое»), муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 2 с. Троицкое» (далее - МАУДОУ «Детский сад 
№ 2 с. Троицкое»), муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 3 с. Троицкое» (далее - МАУДОУ «Детский сад 
№ 3 с. Троицкое»), муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 4 с. Троицкое» (далее - МАУДОУ «Детский сад 
№ 4 с. Троицкое» и муниципальным автономным учреждением
дополнительного образования «Центр внешкольной работы с. Троицкое» 
(далее - МАУ ДО ЦВР).

МБОУ СОШ № 1 представляет собой 3-х этажное кирпичное здание, 
степень загрузки составляет -  223%, обеспеченность населения -  44%.

МБОУ НОШ № 3 размещена в деревянном здании со средней степенью 
ветхости.

Дефицит в учреждениях дошкольного образования отсутствует, 
проектная мощность четырех детских садов -  на 389 мест.

Межшкольные учебные комбинаты и профессиональные училища на 
территории сельского поселения отсутствуют.

МАУ ДО ЦВР расположено по адресу: Хабаровский край, Нанайский 
район, с. Троицкое, ул. имени В.А. Пушникова, 5, при фактической 
посещаемости -  580 детей, имеет мощность здания -  105 мест.

Воспитанники активно участвуют в районных и краевых конкурсах, 
занимая призовые места.

1.2.2. Сфера культуры.
На территории сельского поселения находятся 4 учреждения культуры: 

Межпоселенческий Центр культуры и досуга Нанайского муниципального 
района (далее - МЦКиД), Межпоселенческая библиотека Нанайского 
муниципального района (далее - Межпоселенческая библиотека), 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Краеведческий музей 
Нанайского муниципального района» (далее - музей), и муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образование «Детская школа 
искусств с. Троицкое» (далее - школа искусств).

МЦКиД - деревянное здание, зрительный зал рассчитан на 196 
посадочных мест, где регулярно проходят различные массовые мероприятия: 
театрализованные представления, фестивали самодеятельного народного 
творчества, концерты, вечера отдыха, дискотеки. При МЦКиД работают 
народный хор «Русская песня», хор ветеранов «Рябинушка», вокально- 
инструментальный ансамбль «Бумеранг».

Книжный фонд Межпоселенческой библиотеки составляет - 37381 экз. 
Количество читателей библиотеки - 3201 человек.

Фонд музея составляет - 12232 экспонатов основного и научно-



7
Продолжение Программы 

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20j 0 года

вспомогательного фондов. Уникальным является собрание предметов по 
этнографии нанайского народа, изделий прикладного искусства мастеров, 
работ художников - графиков Е.А. Киле и Л.У. Пассар, коллекция картин 
нанайского живописца А.И. Бельды.

Ежегодно музей посещают более 4000 человек. Музеем проводятся 
экскурсии, лекции и выставки, в том числе передвижные в села Нанайского 
муниципального района.

В школе искусств обучается 80 учащихся по специализациям: 
музыкальное искусство (фортепиано, баян), хоровое пение, изобразительное 
искусство, декоративно-прикладное творчество. Также при школе искусств 
создан творческий коллектив - хор русской песни «Золотаюшка».

1.2.3. Сфера физической культуры и спорта.
На территории сельского поселения в сфере физической культуры и 

спорта задействованы три спортивных зала -  спортивный зал № 1 и № 2 
МБОУ СОШ № 1 и спортивный зал № 3 МБОУ НОШ № 3. В сельском 
поселении также располагаются плоскостные сооружения. Стадион 
площадью 0,4 га находится в муниципальной собственности администрации 
района. На стадионе расположена универсальная спортивная площадка, 
комплекс тренажеров и комплекс для занятия воркаутом. Бассейнов общего 
пользования на территории сельского поселения нет.

В сельском поселении также работает филиал специализированной 
детско-юношеской школы олимпийского резерва по теннису.

1.2.4. Сфера здравоохранения.
На территории сельского поселения расположено Краевое

государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Троицкая 
центральная районная больница» министерства здравоохранения 
Хабаровского края (далее -  КГБУЗ «Троицкая ЦРБ»). Мощность 
предприятия -  64 мест. Количество работников составляет - 380 человек.

КГБУЗ «Троицкая ЦРБ» расположена по адресу: Хабаровский край, 
Нанайский район, с. Троицкое, ул. Пушникова, 10 и состоит из нескольких 
отделений -детское, скорой помощи, инфекционное, терапии, неврологии, 
родильное, детской консультации.

Детское отделение расположено в одноэтажном, отдельно стоящем 
здании, рассчитано на 10 койко-мест. Инфекционное отделение расположено 
в одноэтажном, отдельно стоящем здании, мощность - 108 койко-мест. 
Отделение терапии, неврологии, родильное отделение расположены в 
трехэтажном здании. Родильное отделение состоит из отделения патологии - 
общей мощностью - 22 койко-места. В отделении скорой помощи для 
перевозки используются следующие автомобили - реанимационный класса 
«С», два автомобиля санитарии класса «В». Радиус обслуживания -



8

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20»0 года

непосредственно сельское поселение и сельское поселение «Село Джари».
Отделение детской консультации располагается в одноэтажном, 

отдельно стоящем здании и рассчитано на 50 посещений в смену.
Отделение хирургии рассчитано на 19 койко-мест, представляет собой 

двухэтажное кирпичное здание, располагается по адресу: Хабаровский край, 
Нанайский район, с. Троицкое, ул. Пушникова, 7.

В 2005 году в сельском поселении введено в эксплуатацию трехэтажное 
здание поликлиники. Здание, расположено по адресу: Хабаровский край, 
Нанайский район, село Троицкое, улица Пушникова, 12, общей площадью 
2300 кв. м., оснащено всем необходимым оборудованием, в том числе 
современной рентгеновской и флюорографической аппаратурой. Кроме того, 
здесь размещается стоматологический кабинет, кабинет первичной хирургии. 
Мощность объекта - 250 посещений в смену.

Так же, на территории сельского поселения расположено Хабаровское 
краевое государственное унитарное предприятие «Фармация» аптека № 68 и 
аптечный магазин.

1.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры.
В соответствии с Генеральным планом сельского поселения, с учётом 

компоновки жилой застройки и радиусов обслуживания, расчетная 
потребность в учреждениях обслуживания жителей в основном 
удовлетворяет нормативам.

Система учреждений (объектов) социального обслуживания населения 
складывается в Генеральном плане с учётом большинства существующих 
учреждений (объектов) на территории сельского поселения.

Общеобразовательные учреждения, дошкольное образовательное 
учреждение, учреждение дополнительного образования, объекты 
здравоохранения, физкультурно-спортивные сооружения модернизируются с 
учет требований и норм.

Услугами по библиотечному, библиографическому и информационному 
обслуживанию, по организации мероприятий, по организации клубных 
формирований и формирований самодеятельного народного творчества 
жители сельского поселения обеспечены.

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 
функционирования и развития социальной инфраструктуры.

Программа разработана на основании и с учетом следующих правовых 
актов:

- Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 
2004 г. № 190-ФЗ;

- постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 
2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного



9

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20д0 года

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Генерального плана сельского поселения «Село Троицкое» (утвержден 

решением Собрания депутатов сельского поселения «Село Троицкое» от 29 
марта 2017 г. № 187);

- муниципальной программы «Развитие физической культура и спорта в 
Нанайском муниципальном районе на 2016-2020 годы» от 31.03.2017 № 399;

- муниципальной программы «Развитие физической культура и спорта в 
сельском поселении «Село Троицкое» на 2017-2019 годы» (утверждена 
постановлением администрации сельского поселения «Село Троицкое» от 28 
декабря 2016 г. № 320).

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить развитие 
социальной инфраструктуры сельского поселения, повысить уровень и 
качество жизни жителей, сократить миграционный отток 
квалифицированных трудовых ресурсов.

Раздел 2. Перечень мероприятий Программы

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

О тветствен н ы й
и сп о л н и тель

С рок О бъем ы  
ф и н ан си р о ва  

н и я  руб.

н ачал а
р еал и зац

И И

окон чан и
я

р еал и зац
И И

1. В сф ер е  о б р азо ван и я

1.1. П р о ек ти р о ван и е  о б ъекта  
ш к о л а  н а  330 м ест

ад м и н и стр ац и я  р ай о н а 2019  г. 2020  г. 5 628, 153
б ю д ж ет 

Н ан ай ского  
м ун и ц и п ал ьн  
ого р ай о н а

1.2. С тр о и тел ьство  о б ъекта  
ш к о л а  н а  330 м ест

ад м и н и стр ац и я  р ай о н а 2022  г. 2025 г. “

2. В сф ер е  ф и зи ч еско й  культуры  и сп о р та

2.1. С тр о и тел ьство  
тен н и сн ы х  кортов

ад м и н и стр ац и я  рай он а, 
м и н и стерство  
стр о и тел ьства  
Х аб аровского  края ,

2020  г. - 1400,00 - 
б ю д ж ет 
Н ан ай ского  
м у н и ц и п ал ьн



10

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20з0 года

м и н и стерство  
ф и зи ческой  ку л ьту р ы  и 
сп орта  Х аб ар о вско го  
края

ого р ай о н а  
- 11 739 ,921- 
краевой  
б ю д ж ет

1.3. Р еко н стр у кц и я , р ем о н т
п л о ско стн ы х
со оруж ен и й

ад м и н и стр ац и я  
сельского  п оселен и я

2018 г. 2030  г. 27, 00 
б ю д ж ет 
сельского  
п о сел ен и я

3. В сф ер е  ку л ьту р ы

3.1. Н е п л ан и р у ю тся

4. В сф ер е  зд р аво о х р ан ен и я

4.1. Н е п л ан и р у ю тся

Раздел 3. Источники и объемы 
финансирования мероприятий Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств всех уровней 
бюджета. Общий объем финансирования - 18 795,074 тыс. руб.:

-  11 739,921 за счет средств краевого бюджета;
-  7 028,153 за счет средств бюджета Нанайского муниципального 

района;
-  27,00 тыс. руб. за счет средств бюджета администрации сельского 

поселения «Село Троицкое».

Раздел 4. Целевые индикаторы Программы

Доля граждан, охваченных услугами дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего образования (далее - образовательные услуги), 
от общего количества граждан в возрасте от 1 года до 17 лет в 
муниципальном образовании к 2022-2030 год составит - 95 %.

Повышение к 2030 году уровня фактической обеспеченности 
учреждениями культуры составит к 2022-2030 год - 66 %.

Увеличение к 2030 году числа граждан в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование в сфере культуры, составит - 9,3 
%. '

Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными 
спортивными сооружениями к 2022 - 2030 год составит 60 %.



11

комплексного развития 
социальной

инфраструктуры сельского 
поселения «Село Троицкое» 
Нанайского муниципального 
района Хабаровского края до 

20j 0 года

Раздел 5. Оценка эффективности 
мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня 
жизни жителей сельского поселения, повышение уровня благоустройства 
территорий, создание комфортных и безопасных условий проживания.

Программа комплексного развития предусматривает выполнение ряда 
мероприятий, которые обеспечат положительный эффект в развитии 
социальной инфраструктуры сельского поселения, создание новых рабочих 
мест, увеличение жилищного фонда, повышение качества коммунальных 
услуг.

Оценка эффективности Программы определяется путем выполнения 
ключевых мероприятий и достижения целевых показателей.

Раздел 6. Предложения по совершенствованию 
нормативно-правового и информационного 

обеспечения деятельности в сфере проектирования, 
строительства, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры

После 2019 года запланированные мероприятия Программы потребуют 
корректировки в соответствии с муниципальными программами в сфере 
образования, культуры, физической культуры и спорта.

Первый заместитель 
главы администрации 
муниципального района А.И. Дачкин




